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มาตรฐานและนโยบายการบญัชี

สําหรับหนวยงานภาครัฐ



มาตรา 68 แหง พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561

วรรคหน่ึง - ใหกระทรวงการคลังกําหนดมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ

วรรคสอง - ใหหนวยงานของรัฐท่ีมิใชรัฐวิสาหกิจและทุนหมุนเวียนจัดทําบัญชีและรายงาน

การเงินตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐตามวรรคหน่ึง

วรรคสาม - ในกรณีหนวยงานของรัฐท่ีเปนรัฐวิสาหกิจ ใหจัดทําบัญชีและรายงานการเงินตาม

มาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป

วรรคสี่ - ในกรณีหนวยงานของรัฐท่ีเปนทุนหมุนเวียน ใหจัดทําบัญชีและรายงานการเงินตาม

กฎหมายวาดวยทุนหมุนเวียนกําหนด



การกําหนดมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ

กรมบัญชีกลาง

IPSAS

IPSASBIASB

IFRS

สภาวิชาชีพบัญชีฯ

TFRS

IFAC



มาตรฐานการบญัชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ

- หลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐ

- มาตรฐานการบัญชีภาครฐั

1) ฉบับที่ 1 เรื่อง การนําเสนอรายงานการเงิน

2) ฉบับที่ 3 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง

ประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด

3) ฉบับที่ 5 เรื่อง ตนทุนการกูยืม

4) ฉบับที่ 9 เรื่อง รายไดจากรายการแลกเปลี่ยน (ว 445)

4) ฉบับที่ 12 เรื่อง สินคาคงเหลือ

5) ฉบับที่ 13 เรื่อง สัญญาเชา

6) ฉบับที่ 14 เรื่อง เหตุการณภายหลังวันที่ในรายงาน

7) ฉบับที่ 16 เรื่อง อสังหาริมทรพัยเพื่อการลงทุน

8) ฉบับที่ 17 เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ

10) ฉบับที่ 23 เรื่อง รายไดจากรายการไมแลกเปลี่ยน 

(ว 578)

11) ฉบับที่ 31 เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน

- นโยบายการบัญชีภาครัฐ

1) เรื่อง เงินลงทุน



การเลือกใชมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบญัชีภาครัฐ

เกิดเหตุการณทางบัญชี
เกณฑการรับรู

คํานิยาม
Aสินทรัพย

หน้ีสิน

สินทรัพยสุทธิ

รายได

คาใชจาย

พิจารณาตามหลักการและนโยบายการบญัชีภาครัฐ หลักการและ

นโยบายการ

บัญชีภาครัฐ

รายไดจากรายการแลกเปลี่ยน รายไดจากรายการไมแลกเปลี่ยน รายไดจากเงินงบประมาณ

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 9

(1) รายไดจากการใหบริการ

(2) รายไดจากการขายสินคา

(3) รายไดดอกเบี้ย คาสิทธิ และเงินปนผล

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 23
รายไดจากภาษี รายไดจากการโอน รายไดรับบริจาค 

รายไดคาปรับ เปนตน



สินทรัพย

การเลือกใชมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบญัชีภาครัฐ

A
สินทรัพยไมมีตัวตน

สินทรัพยมีตัวตน

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 31

พิจารณาวารายจายที่เกิดข้ึนเปนตนทุนของสินทรัพย หรือคาใชจาย

(สามารถระบุได การควบคุมของสินทรัพย และประโยชนในอนาคต)

สินทรัพยหมุนเวียน

สินทรัพยไมหมุนเวียน

สินคาคงเหลือ

สินทรัพยหมุนเวียนอื่น

หลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐ

วัตถุดิบ WIP สินคาสําเร็จรูป 

สินคาที่มีไวเพ่ือการแจกจาย

ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น

อายุการใหประโยชน

อสังหาริมทรัพยที่ครอบครองเพ่ือหาประโยชนจากรายไดคาเชา หรือจากการเพ่ิมข้ึนของมูลคาของสินทรัพย

สินทรัพยที่มีไวเพ่ือใช

ประโยชนในการผลิต 

ในการจําหนายสินคา

หรือใหบริการ เพ่ือให

เชา หรือเพ่ือใชในการ

บริหารงาน



การเลือกใชมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบญัชีภาครัฐ

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 1

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 14

เกี่ยวของกับการจัดทําและนําเสนอรายงานการเงิน (ไมมีการบันทึกบัญชี)

เกี่ยวของกับการเปดเผยขอมูลที่เกิดข้ึนภายหลังวันทีใ่นรายงานการเงิน 

(ไมมีการบันทึกบัญชี)

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 3 กรณีที่มีเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ประมาณการทางบัญชี และแกไข

ขอผิดพลาดของปกอน

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 13
สัญญาเชาการเงิน

สัญญาเชาดําเนินการ

บันทึกเปนสินทรัพย/หนี้สิน

บันทึกเปนรายได/คาใชจาย

นโยบายการบัญชีภาครัฐ เรื่อง เงินลงทุน เกี่ยวของกับการบันทึกเงินลงทนุ (ตราสารหนี้/ตราสารทุน) โดยตองจัด

ประเภทเงินลงทุนเปนเพ่ือคา เผ่ือขาย หรือจะถือจนครบกําหนด

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 5 เกี่ยวของกับการคิดตนทุนการกูยืมมาเปนตนทนุของสินทรัพย



มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 1

1. วัตถุประสงค

2. ขอบเขต

3. คํานิยาม

4. จุดมุงหมายของรายงานการเงิน

5. ความรับผิดชอบตอรายงานการเงิน

6. องคประกอบของรายงานการเงิน

7. ขอพิจารณาโดยทั่วไป

8. โครงสรางและเนื้อหา

9. การปฏิบัติในชวงเปลี่ยนแปลง



1. วัตถุประสงค

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐฉบับนี้กําหนดเกณฑการนําเสนอ

รายงานการเงินที่จัดทําขึ้นเพ่ือวัตถุประสงคทั่วไปเพ่ือใหม่ันใจวารายงานการเงิน

ดังกลาวจะสามารถเปรียบเทียบไดกับรายงานการเงินในงวดกอน ๆ ของ

หนวยงานและรายงานการเงินของหนวยงานอื่น มาตรฐานการบัญชีภาครัฐฉบับนี้

ครอบคลุมถึงขอกําหนดโดยรวมของการนําเสนอรายงานการเงิน แนวปฏิบัติ

เกี่ยวกับโครงสรางและขอกําหนดขั้นตํ่าสําหรับเนื้อหาที่ตองแสดงในรายงาน

การเงินภายใตหลักการบัญชีเกณฑคงคาง มาตรฐานการบัญชีภาครัฐฉบับนี้ไมได

ครอบคลุมถึงขอกําหนดการรับรูรายการ การวัดมูลคา และการเปดเผยขอมูล

สําหรับรายการที่มีลักษณะเฉพาะและเหตุการณอื่น เนื่องจากขอกําหนดดังกลาว

ไดกําหนดไวในมาตรฐานการบัญชีภาครัฐฉบับอื่น

ยอหนาที่ 1



2. ขอบเขต

ยอหนาที่ 2 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับการจัดทํา

และนําเสนอรายงานการเงินที่จัดทําขึ้นเพ่ือวัตถุประสงคทั่วไป 

ตามหลักการบัญชีเกณฑคงคางภายใตมาตรฐานการบัญชี

ภาครัฐ

ยอหนาที่ 3 รายงานการเงินที่จัดทําขึ้นเพ่ือวัตถุประสงคทั่วไป คือ 

รายงานการเงินที่จัดทําขึ้นเพ่ือสนองความตองการของผูใช

รายงานการเงิน (ประชาชนผูเสียภาษี สมาชิกรัฐสภา เจาหนี้ 

คูคาและคูสัญญา สื่อมวลชน และบุคลากรของหนวยงาน)



3. คํานิยาม

เกณฑคงคาง

ผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต
หรือศักยภาพในการใหบริการ

ความมีสาระสําคัญ



3. คํานิยาม

เกณฑคงคางยอหนาที่ 5

หลักเกณฑทางบัญชีที่ใชรับรูรายการและเหตุการณเม่ือเกิดขึ้น มิใชรับรู

เม่ือมีการรับหรือจายเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด ซ่ึงทําใหรายการ

และเหตุการณตาง ๆ ไดรับการบันทึกบัญชีและแสดงในรายงานการเงินภายในงวด

ที่เก่ียวของกับการเกิดรายการและเหตุการณนั้น รายการที่รับรูภายใตหลักการบัญชี

เกณฑคงคาง ไดแก สินทรัพย หนี้สิน สินทรัพยสุทธิ/สวนทุน รายได และคาใชจาย



3. คํานิยาม

ผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต

หรือศักยภาพในการใหบริการ
ยอหนาที่ 8

สินทรัพยเปนเครื่องมือของหนวยงานตาง ๆ ในการทําใหบรรลุวัตถุประสงค

ของตน สินทรัพยที่มีไวเพ่ือการสงมอบสินคาและบริการตาง ๆ ตามวัตถุประสงค

ของหนวยงาน แตไมไดกอใหเกิดกระแสเงินสดรับสุทธิรับเขาหนวยงานโดยตรง 

เรียกวาเปนสินทรัพยที่กอใหเกิด “ศักยภาพในการใหบริการ” สวนสินทรัพย

ที่กอใหเกิดกระแสเงินสดรับสุทธิรับเขาหนวยงานโดยตรง เรียกวาเปนสินทรัพย

ที่กอใหเกิด “ผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต” เพ่ือรวมวัตถุประสงคตาง ๆ 

ในการใชสินทรัพยเขาไวดวยกัน มาตรฐานการบัญชีภาครัฐฉบับนี้ไดใชคําวา 

“ผลประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพในการใหบริการ” ในการอธิบาย

คุณสมบัติที่สําคัญของสินทรัพย



3. คํานิยาม

ความมีสาระสําคญัยอหนาที่ 9

ขอมูลจะถือวามีสาระสําคัญหากการไมแสดงขอมูลหรือการแสดงขอมูล

ผิดพลาด มีผลกระทบตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชรายงานการเงิน

และการประเมินความมีสาระสําคัญของขอมูลตองอาศัยการพิจารณาถึงคุณสมบัติ

ของผูใชรายงานการเงินดวย โดยมีขอสมมติฐานวาผูใชรายงานการเงินจะตอง

มีความรูความเขาใจทางบัญชีและกิจกรรมทางเศรษฐกิจของหนวยงาน 

และมีความเต็มใจที่จะศึกษาขอมูลอยางเต็มความสามารถ ดังนั้น การประเมินความ

มีสาระสําคัญตองพิจารณาถึงผลกระทบที่มีตอการตัดสินใจและประเมินผลของผูใช

รายงานการเงิน



4. จุดมุงหมายของรายงานการเงิน

รายงานการเงิน คือ รายงานที่นําเสนอฐานะการเงิน

และผลการดําเนินงานทางการเงินของหนวยงานอยางมีแบบแผน โดยมี

วัตถุประสงคเพ่ือใหขอมูลเก่ียวกับฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงิน

สดของหนวยงาน ซ่ึงเปนประโยชนตอการตัดสินใจและประเมินผลเก่ียวกับการ

จัดสรรทรัพยากร หรือกลาวโดยเฉพาะเจาะจงยิ่งขึ้น วัตถุประสงคของการรายงาน

ทางการเงินโดยทั่วไปในภาครัฐควรมุงที่การใหขอมูลที่จะเปนประโยชนตอการ

ตัดสินใจ และเพ่ือแสดงถึงความรับผิดชอบตอสาธารณะของหนวยงานเกี่ยวกับ

ทรัพยากรที่รับผิดชอบ

ยอหนาที่ 11



5. ความรับผิดชอบตอรายงานการเงิน

ความรับผิดชอบในการจัดทําและนําเสนอรายงานการเงิน

ของหนวยงานอาจมีการกําหนดที่แตกตางกันไปในแตละหนวยงานตามโครงสราง

ของหนวยงานนั้น ๆ ตัวอยางเชน โดยทั่วไปผูรับผิดชอบตอรายงานการเงิน 

แบงเปน ผูรับผิดชอบในการจัดทํารายงานการเงินของหนวยงาน คือ ผูอํานวยการ

กองคลัง และผูอนุมัติและนําเสนอรายงานการเงิน คือ หัวหนาหนวยงาน เปนตน

ยอหนาที่ 15



7. ขอพิจารณาโดยทั่วไป

 การนําเสนอรายงานการเงินโดยถูกตองตามที่ควรและเปนไป

ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ

 การดําเนินงานตอเนื่อง

 ความสมํ่าเสมอในการนําเสนอ

 ความมีสาระสําคัญและการนําเสนอดวยยอดรวม

 การหักกลบ

 ขอมูลเปรียบเทียบ



8. โครงสรางและเนื้อหา

การระบชุื่อรายงานการเงนิยอหนาที่ 50

(ก)  ชื่อของหนวยงานท่ีเสนอรายงานหรือใชวิธีการอื่นท่ีเปนการระบุตัวหนวยงานได 

และการเปลี่ยนแปลงขอมูลดังกลาวจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานงวดกอน

(ข)  การระบุวารายงานการเงินน้ันเปนรายงานการเงินเฉพาะหนวยงาน หรอืเปนรายงานการเงิน

ของหนวยงานทางเศรษฐกิจ

(ค)  วันท่ีสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

(ง)   สกุลเงินท่ีใชรายงาน

(จ)   หลักท่ีใชในการแสดงจํานวนเงินในรายงานการเงิน เชน พันบาท ลานบาท เปนตน



8. โครงสรางและเนื้อหา

รอบระยะเวลาการรายงานยอหนาที่ 53

หนวยงานตองนําเสนอรายงานการเงินอยางนอยปละครั้ง ในกรณีท่ีมีการเปลี่ยนแปลง

วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานและเปนเหตุใหหนวยงานตองนําเสนอรายงานการเงินซ่ึงมีรอบ

ระยะเวลาบัญชียาวกวาหรือสั้นกวาหน่ึงป หนวยงานตองเปดเผยขอมูลเพ่ิมเติมสําหรับแตละงวด

ในรายงานการเงินดังตอไปน้ี

(ก)  เหตุผลท่ีมีการใชงวดการรายงานอื่นนอกเหนือจาก 1 ป

(ข)  ขอเท็จจริงท่ีทําใหจํานวนเงินท่ีมีการเปรียบเทียบกันสําหรับรายงานการเงินบางงบการเงิน

ไมสามารถนํามาเปรียบเทียบได



8. โครงสรางและเนื้อหา (งบแสดงฐานะการเงิน)

ความแตกตางระหวางรายการหมุนเวียน

กับรายการไมหมุนเวียน
ยอหนาที่ 56

หนวยงานตองแยกแสดงสินทรัพยและหนี้สิ้นเปนรายการหมุนเวียนและไม

หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินตามขอกําหนดของยอหนาที่ 62 ถึง 73 เวนแต

การแสดงรายการตามสภาพคลองจะมีความนาเชื่อถือและมีความเกี่ยวของมากกวา 

หากหนวยงานปฏิบัติตามขอยกเวนนี้สินทรัพยและหนี้สินทั้งหมดจะตองแสดง

ตามลําดับของสภาพคลอง



8. โครงสรางและเนื้อหา (งบแสดงฐานะการเงิน)

สินทรพัยหมุนเวียนยอหนาที่ 62

หนวยงานตองจัดประเภทสินทรัพยเปนสินทรัพยหมุนเวียน เม่ือสินทรัพยน้ันเปนไปตาม

เงื่อนไขขอใดขอหน่ึงตอไปน้ี

(ก)  คาดวาจะไดรับประโยชน หรือต้ังใจจะขายหรือใชภายในรอบระยะเวลาดําเนินงานตามปกติ

ของหนวยงาน

(ข)  ถือไวโดยมีวัตถุประสงคเบ้ืองตนเพ่ือคา

(ค)  คาดวาจะไดรับประโยชนภายในระยะเวลา 12 เดือนนับจากวนัสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

(ง)  สินทรัพยดังกลาวเปนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด และไมมีขอจํากัดในการแลกเปลี่ยน

หรือการใชชําระหน้ีสินภายในระยะเวลาอยางนอย 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

สินทรัพยท่ีไมเปนไปตามเงื่อนไขขางตนใหจัดประเภทเปนสินทรัพยไมหมุนเวียน



8. โครงสรางและเนื้อหา (งบแสดงฐานะการเงิน)

หนี้สินหมุนเวียนยอหนาที่ 66

หน้ีสินจะจัดประเภทเปนหน้ีสินหมุนเวียนเม่ือหน้ีสินน้ันเปนไปตามเงื่อนไขขอใด

ขอหน่ึงตอไปน้ี

(ก)  คาดวาจะมีการชําระภายในรอบระยะเวลาดําเนินงานตามปกติของหนวยงาน

(ข)  ถึงกําหนดชําระภายในเวลา 12 เดือนนับจากวนัสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

(ค)  หนวยงานไมมีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขใหเลื่อนการชําระหน้ีออกไปอีกเปนเวลาไมนอยกวา

12 เดือน นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน หากคูสัญญามีทางเลือกใหจายชําระหน้ี

โดยการออกตราสารทุน ระยะเวลาการชําระหน้ีไมมีผลกระทบตอการจัดประเภทรายการ

หน้ีสินท่ีไมเปนไปตามเงื่อนไขขางตนใหจัดประเภทเปนหน้ีสินไมหมุนเวียน



ตัวอยางงบแสดงฐานะการเงิน



ตัวอยางงบแสดงฐานะการเงิน (ตอ)



ตัวอยางงบแสดงฐานะการเงิน (ตอ)



ตัวอยางงบแสดงฐานะการเงิน (ตอ)



ตัวอยางงบแสดงฐานะการเงิน (ตอ)



ตัวอยางงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน



ตัวอยางงบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน (ตอ)



ตัวอยางงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพยสุทธิ/สวนทนุ



ตัวอยางงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพยสุทธิ/สวนทนุ



มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 3

1. วัตถุประสงค

2. ขอบเขต

3. คํานิยาม

4. นโยบายการบัญชี

5. การเปลี่ยนแปลงประมาณการ

6. ขอผิดพลาด

7. กรณีที่ไมสามารถนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติยอนหลัง

และไมสามารถปรับรายงานการเงินยอนหลังไดในทางปฏิบัติ



4. นโยบายการบัญชี

การเลือกใชและการปฏิบตัติามนโยบายการบญัชียอหนาที่ 8

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ มีแนวทางปฏิบัติทางบัญชีเปนสวนประกอบ

สําหรับหนวยงานในการนําไปปรับใชตามความตองการ แนวทางปฏิบัติทางบัญชี

ดังกลาวทั้งหมดไดมีการระบุวาเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชีภาครัฐหรือไม 

แนวทางปฏิบัติทางบัญชีที่เปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชีภาครัฐถือเปน

ขอบังคับ สวนแนวทางปฏิบัติทางบัญชีที่ไมเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชี

ภาครัฐไมถือเปนขอบังคับสําหรับรายงานการเงิน



4. นโยบายการบัญชี

การเลือกใชและการปฏิบตัติามนโยบายการบญัชียอหนาที่ 10

ในกรณีที่ไมมีมาตรฐานการบัญชีภาครัฐโดยเฉพาะสําหรับรายการ ฝาย

บริหารตองอางอิงและพิจารณาการใชนโยบายการบัญชีจากแหลงตาง ๆ ตามลําดับ

ตอไปนี้

(ก)  ขอกําหนดและแนวปฏิบัติที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบาย

การบัญชีภาครัฐสําหรับเรื่องที่คลายคลึงและเก่ียวของกัน

(ข)  คํานิยาม เกณฑการรับรูรายการ และเกณฑการวัดมูลคาสําหรับสินทรัพย

หนี้สิน รายได และคาใชจายที่ระบุไวในหลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  

และวิธีปฏิบัติที่เปนที่ยอมรับในภาครัฐ ซ่ึงไมขัดกับหลักการและนโยบาย

การบัญชีภาครัฐ



4. นโยบายการบัญชี

การเลือกใชและการปฏิบตัติามนโยบายการบญัชียอหนาที่ 10

(ค)  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐระหวางประเทศ

(ง)  มาตรฐานการรายงานทางการเงินของสภาวิชาชีพบัญชีฯ

การใชดุลยพินิจตามยอหนาที่ ๑0 ฝายบริหารอาจพิจารณาจากประกาศ

ที่ออกลาสุดของหนวยงานอื่นที่ทําหนาที่กําหนดมาตรฐานการบัญชีตามยอหนาที่ ๑0 (ค) 

และ ๑0 (ง)

ยอหนาที่ 11



4. นโยบายการบัญชี

การเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชียอหนาที่ 13

หนวยงานตองเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ถาการเปลี่ยนแปลงนั้นเขา

เงื่อนไขขอใดขอหนึ่งดังนี้

(ก)  เกิดจากขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ

(ข)  ทําใหรายงานการเงินใหขอมูลที่นาเชื่อถือและเกี่ยวของกับการตัดสินใจมากขึ้น

ในสวนที่เกี่ยวกับผลกระทบรายการ เหตุการณ และสถานการณอื่นที่มีตอฐานะ

ทางการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสดของหนวยงาน



4. นโยบายการบัญชี

การเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชียอหนาที่ 17

กรณีตอไปนี้ไมถือเปนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

(ก)  การนํานโยบายการบัญชีมาถือปฏิบัติกับรายการ เหตุการณ หรือสถานการณ

อื่นที่มีเนื้อหาแตกตางจากรายการและเหตุการณที่เคยเกิดขึ้นมากอน

(ข)  การนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติกับรายการ เหตุการณ 

และสถานการณอื่นที่ไมเคยเกิดขึ้นมากอน หรือเคยเกิดขึ้นแตไมมีสาระสําคัญ



4. นโยบายการบัญชี

การนํานโยบายการบญัชีใหมมาถือปฏบิตัิยอนหลังยอหนาที่ 23

หนวยงานตองปรับยอดยกมาตนงวดขององคประกอบในสินทรัพยสุทธิ/

สวนทุนที่ไดรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสําหรับรายงานการ

เงินงวดแรกสุดและแตละงวดที่ไดแสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบ โดยถือเสมือนวาไดมี

การนํานโยบายการบัญชีใหมมาถือปฏิบัติโดยตลอด



4. นโยบายการบัญชี

ปฏิบติัตามมาตรฐานฉบบัใหม่

หรือปรบัปรุงใหม่

ตามความสมคัรใจ

กําหนดไวใ้นวิธีปฏิบติัในช่วงเปลีย่นแปลง

ปฏิบติัตามที่กําหนดไว้

ปรบัปรุงงบการเงินยอ้นหลงั

ใช่ (กําหนดไว)้

ไม่

การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี



4. นโยบายการบัญชี

การไม่สามารถทาํได้ในทางปฏบัิติ

ผลกระทบแต่ละงวด
ผลกระทบสะสมที่เกิดข้ึน ณ วนัตน้

งวดของงวดบญัชีปัจจุบนั

นาํนโยบายใหม่มาถอืปฏิบติักบังวด

บญัชีแรกสุดที่สามารถทําได้

ใชวิ้ธีเปลีย่นทนัทีเป็นตน้ไปนบัจาก

วนัแรกสุดที่สามารถปฏิบติัได้

และปรบัปรุงขอ้มูลเปรียบเทียบ

ระบุผลกระทบไม่ได้



ตัวอยางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ระหวางป 25x1 ถึงป 25x2 หนวยงาน ก มีของเพ่ือแจกจายใหประชาชนท่ัวไป 

ซ่ึงตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 12 เรื่อง สินคาคงเหลือ ถือวาของดังกลาวเปนสินคา

คงเหลือ และหนวยงาน ก ไดใชนโยบายการบัญชีสําหรับการตีราคาสินคาคงเหลือเปนวิธีถ่ัวเฉลี่ย

ถวงนํ้าหนัก (WA) แตทวาในป 25x3 น้ัน ผูบริหารของหนวยงาน ก เปลี่ยนนโยบายการบัญชี

สําหรับการตีราคาสินคาคงเหลือเปนวิธีเขากอนออกกอน (FIFO) เน่ืองจากเห็นวาวิธีดังกลาว

จะสามารถแสดงมูลคาคงเหลือของสินคาคงเหลือไดดีกวาวิธีถ่ัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก โดยมี

รายละเอียดดังน้ี



ตัวอยางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญช ี(ตอ)

งบแสดงฐานะการเงิน (บางสวน) - วิธีถ่ัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก ป 25x1 ป 25x2

สินทรัพยอื่น 210,000 300,000

สินคาคงเหลือ 10,000 20,000

รวมสินทรัพย 220,000 320,000

รายไดสูง/ (ตํ่า) กวาคาใชจายสะสม 100,000 220,000

งบแสดงผลการดําเนินงาน (บางสวน) - วิธีถ่ัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก ป 25x1 ป 25x2

รวมรายได 300,000 300,000

ตนทุนขาย 80,000 100,000

คาใชจายอื่น 100,000 100,000

รายไดสูง/ (ตํ่า) กวาคาใชจายสุทธิ 120,000 100,000



ตัวอยางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญช ี(ตอ)

ตนทุนขาย วิธีถ่ัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก วิธีเขากอนออกกอน ผลตาง

ป 25x1 80,000 78,000 2,000

ป 25x2 100,000 97,000 3,000

สินคาคงเหลือ วิธีถ่ัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก วิธีเขากอนออกกอน ผลตาง

ป 25x1 10,000 12,000 2,000

ป 25x2 20,000 25,000 5,000



ตัวอยางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญช ี(ตอ)

การบันทึกบัญชี

Dr. สินคาคงเหลือ 5,000.-

Cr. ผลสะสมแกไขขอผิดพลาด 5,000.- (ตนทุนขาย)



ตัวอยางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญช ี(ตอ)

งบแสดงฐานะการเงิน (บางสวน) - วิธีเขากอนออกกอน ป 25x1 ป 25x2

สินทรัพยอื่น 210,000 300,000

สินคาคงเหลือ 12,000 25,000

รวมสินทรัพย 220,000 320,000

รายไดสูง/ (ตํ่า) กวาคาใชจายสะสม 120,000 220,000

งบแสดงผลการดําเนินงาน (บางสวน) - วิธีเขากอนออกกอน ป 25x1 ป 25x2

รวมรายได 300,000 300,000

ตนทุนขาย 78,000 97,000

คาใชจายอื่น 100,000 100,000

รายไดสูง/ (ตํ่า) กวาคาใชจายสุทธิ 122,000 103,000



ตัวอยางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญช ี(ตอ)



ตัวอยางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญช ี(ตอ)



ตัวอยางการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญช ี(ตอ)

หมายเหตุ xx การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

วันท่ี 1 ตุลาคม 25x3 มีการเปลี่ยนนโยบายการบัญชีสําหรับวิธีการตีราคาสินคา

คงเหลือเปนวิธีเขากอนออกแทนวิธีถ่ัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก เน่ืองจากเห็นวาวิธีเขากอนออกกอน

จะสามารถแสดงมูลคาคงเหลือของสินคาคงเหลือไดดีกวาวิธีถ่ัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก จึงไดใชวิธีปรับ

ยอนหลัง ซ่ึงสงผลใหสินคาคงเหลือเพ่ิมขึ้นจํานวน 5,000 บาท และรายไดสูง/ (ตํ่า) กวา

คาใชจายสะสมลดลง 5,000 บาท



5. การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบญัชี

ยอหนาที่ 33
เนื่องจากความไมแนนอนที่เกิดขึ้น

ในการดําเนินงาน ดังนั้น หนวยงานอาจไมสามารถวัด

มูลคารายการหลายรายการในรายงานการเงินไดอยาง

แมนยํา การประมาณการดังกลาวตองกระทํา

โดยอาศัยดุลยพินิจซ่ึงอยูบนพ้ืนฐานของขอมูลลาสุด

ที่นาเชื่อถือที่มีอยู ตัวอยางของรายการบัญชีที่ทําให

หนวยงานตองใชการประมาณการ ไดแก หนี้สงสัยจะ

สูญ สินคาลาสมัย อายุการใหประโยชนของสินทรัพย 

สัดสวนของงานที่ทําเสร็จ เปนตน



5. การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบญัชี

ยอหนาที่ 36
การเปลี่ยนแปลงวิธีการวัดมูลคาถือเปนการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี และไมถือเปนการ

เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี ในกรณีที่เปนการ

ยากที่จะแยกความแตกตางวาเปนการเปลี่ยนแปลง

นโยบายการบัญชีหรือการเปลี่ยนแปลงประมาณการ

ทางบัญชี ใหถือวาการเปลี่ยนแปลงดังกลาวเปนการ

เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี



ตัวอยางการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

เม่ือวันท่ี 1 ตุลาคม 25x1 หนวยงาน ข ไดสรางเสาธงของหนวยงาน (บัญชีสิ่งปลูก

สราง) เปนจํานวนเงิน 1,000,000 บาท และประมาณอายุการใชประโยชนเปนระยะเวลา 5 ป 

(ไมมีมูลคาคงเหลือ) โดยคิดคาเสื่อมราคาดวยวิธีเสนตรง ทวาเม่ือวันท่ี 1 ตุลาคม 25x3 

หนวยงานไดมีการทบทวนอายุการใชประโยชนเห็นวาเสาธงของหนวยงานสามารถใชงาน

ตอไดอีก 10 ป

มูลคาคงเหลือของเสาธง ณ วันท่ี 1 ตุลาคม 25x3

สิ่งปลูกสราง (เสาธง) 1,000,000 บาท

หัก คาเสื่อมราคาสะสม (400,000) บาท

ราคาตามบัญชี 600,000 บาท



ตัวอยางการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี (ตอ)

เม่ือมีการเปลี่ยนแปลงอายุการใชประโยชน ณ วันท่ี 1 ตุลาคม 25x3

ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 3 น้ีถือวาเปนการเปลี่ยนแปลงประมาณการ

ทางบัญชี ซ่ึงจะสามารถใชวิธีเปลี่ยนทันทีโดยจะเปนการเปลี่ยนวิธีการคิดคาเสื่อมราคาจากเดิม 

คิดคาเสื่อม 5 ป ปละ 200,000 บาท เปนคิดคาเสื่อมราคา 10 ป ปละ 60,000 บาท แทน 

โดยคํานวณจากราคาตามบัญชีหารดวยจํานวนป (600,000/10) จึงไมจําเปนตองปรับปรุง

รายงานการเงินยอนหลัง แตตองเปดเผยหมายเหตุประกอบรายงานการเงิน



ตัวอยางการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี (ตอ)

หมายเหตุ xx การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

วันท่ี 1 ตุลาคม 25x3 มีการเปลี่ยนแปลงอายุการใชประโยชนของเสาธงของ

หนวยงาน (บัญชีสิ่งปลูกสราง) ซ่ึงมีราคาทุนท่ีกอสรางมาเม่ือวันท่ี 1 ตุลาคม 25x1 เปนจํานวน 

1,000,000 บาท และคิดคาเสื่อมราคาดวยวิธีเสนตรงในระยะเวลา 5 ป เปนจํานวนเงิน 

200,000 บาท แตเม่ือทบทวนอายุการใชประโยชนแลวจะสามารถใชไดอีก 10 ป จึงสงผลใหคา

เสื่อมราคาของเสาธงของหนวยงานในป 25x3 เปนจํานวนเงิน 60,000 บาท ท้ังน้ี นับต้ังแตป 

25x3 เปนตนไป



6. ขอผิดพลาด

ยอหนาที่ 43

หนวยงานตองแกไขขอผิดพลาดที่มีสาระสําคัญของงวดกอนโดยปรับ

ยอนหลังในรายงานการเงินฉบับแรกที่ไดรับการอนุมัติใหเผยแพรหลังจาก

ที่พบขอผิดพลาดโดย

(ก)  ปรับรายงานการเงินงวดกอนที่แสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบเสมือนวา

ขอผิดพลาดไดถูกแกไขในงวดบัญชีที่ขอผิดพลาดไดเกิดขึ้น หรือ

(ข)   หากขอผิดพลาดเปนขอผิดพลาดที่เกิดขึ้นในงวดบัญชีกอนงวดบัญชี

แรกสุดที่แสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบ หนวยงานตองปรับปรุงยอดคงเหลือ

ยกมาตนงวดของสินทรัพย หนี้สิน และสินทรัพยสุทธิ/สวนทุนในรายงาน

การเงินงวดแรกสุดที่นํามาแสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบ



6. ขอผิดพลาด

การไมสามารถปฏิบัติได

ไมสามารถระบุผลกระทบในแตละงวด ไมสามารถระบุผลกระทบสะสม ณ ตนงวดบัญชี

ปจจุบัน

ปรับปรุงยอดคงเหลือตนงวดของสินทรัพย 

หนี้สิน หรือสินทรัพยสุทธิ/สวนทุนสําหรับงวด

บัญชีแรกสุดที่สามารถทําได

ปรับปรุงขอมูลที่นํามาแสดงเปรียบเทียบดวยวิธี

เปลี่ยนทันทีเปนตนไปนับจากวันแรกสุด

ที่สามารถทําได



ตัวอยางการแกไขขอผิดพลาด

เม่ือวันท่ี 1 ตุลาคม 25x3 หนวยงาน ค พบวา เม่ือวันท่ี 1 ตุลาคม 25x1 หนวยงาน

ไดบันทึกบัญชีคาตอเติมหองประชุมในอาคารสํานักงานของหนวยงาน เปนบัญชีคาจางเหมา

บริการ (คาใชจาย) เปนจํานวนเงิน 2,000,000 บาท ซ่ึงตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 

ฉบับท่ี 17 หนวยงานตองบันทึกคาตอเติมหองประชุมดังกลาวเปนสวนหน่ึงของอาคารสํานักงาน 

(สินทรัพย) และคิดคาเสื่อมราคา (สมมุติวาประเมินอายุการใชประโยชนไดเปนระยะเวลา 5 ป 

และไมมีมูลคาคงเหลือ)



ตัวอยางการแกไขขอผิดพลาด (ตอ)

ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 3 จึงถือวา หนวยงาน ค บันทึกบัญชีผิดพลาด

จึงตองมีการปรับปรุงรายการและปรับรายงานการเงินยอนหลัง โดยตองปรับปรุงรายการ ดังน้ี

Dr. อาคารสํานักงาน (สวนตอเติม) 2,000,000.-

Cr. ผลสะสมแกไขขอผิดพลาด 2,000,000.-

และในปจจุบันเปนป 25x3 จึงตองมีการคิดคาเสื่อมราคาของอาคารสํานักงาน

ในสวนท่ีตอเติมตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 17 โดยตองปรับปรุง ดังน้ี

Dr. ผลสะสมแกไขขอผิดพลาด 800,000.- ((2,000,000/5) x 2)

Cr. คาเสื่อมราคาสะสม 800,000.-

และตองมีการแกไขปรับปรุงรายงานการเงินเชนเดียวกันกับการเปลี่ยนแปลงนโยบาย

การบัญชีเสมือนวาเคยบันทึกรายการดังกลาวต้ังแตตนงวด รวมท้ังเปดเผยในหมายเหตุประกอบ

รายงานการเงิน



ตัวอยางการแกไขขอผิดพลาด (ตอ)



ตัวอยางการแกไขขอผิดพลาด (ตอ)

หมายเหตุ xx การแกไขขอผิดพลาด

เม่ือวันท่ี 1 ตุลาคม 25x1 หนวยงานไดบันทึกบัญชีคาตอเติมหองประชุมของ

หนวยงานเปนคาใชจายในบัญชีคาจางเหมาบริการ และไดพบขอผิดพลาดดังกลาวในวันท่ี 

1 ตุลาคม 25x3 จึงไดมีการปรับปรุงแกไขขอผิดพลาดดังกลาว โดยเพ่ิมบัญชีอาคารสํานักงาน

เปนจํานวนเงิน 2,000,000 บาท และบัญชีคาเสื่อมราคาสะสม 800,000 บาท



มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ 17

1. วัตถุประสงค

2. ขอบเขต

3. คํานิยาม

4. การรับรูรายการ

5. การวัดมูลคา

6. คาเสื่อมราคา

7. การตัดรายการ

8. การเปดเผยขอมูล

9. การปฏิบัติในชวงเปลี่ยนแปลง



2. ขอบเขต

สญัญาเช่า เช่น สนิทรพัยต์าม

สญัญาเช่า

สนิทรพัยชี์วภาพ 

(เมื่อมีมาตรฐานเฉพาะ)

ทรพัยากรธรรมชาต ิ

(เม่ือมีวธิกีารเฉพาะ)

สนิทรพัยเ์ฉพาะทางการทหาร

(ไม่ลงบญัชี เนน้ควบคุม)

สนิทรพัยม์รดกทางวฒันธรรม

(ไม่ลงบญัชี เนน้ควบคุม)

ส/ท อืน่ ๆ (ไม่มีมาตรฐาน

เฉพาะ เช่น ลูกหน้ีระยะยาว)

ที่ดิน อาคาร

และอปุกรณ์ (ตาม 

ม. บ/ช #17)

สินทรัพยไ์ม่หมุนเวยีน



3. คํานิยาม

สินทรพัย

ทรัพยากรที่อยูในความควบคุมของหนวยงานซ่ึงเปนผลมาจากเหตุการณ

ในอดีต และคาดวาจะทําใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต หรือศักยภาพใน

การใหบริการเพ่ิมขึ้นแกหนวยงาน



3. คํานิยาม

สินทรพัยมรดกทางวัฒนธรรม

สินทรัพยที่เปนมรดกทางวัฒนธรรมเนื่องจากมีความสําคัญทางดาน

วัฒนธรรม สิ่งแวดลอม หรือประวัติศาสตร เชน โบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ 

เอกสารโบราณ จดหมายเหตุ เอกสารประวัติศาสตร หนังสือและภาพยนตรเกา

ที่ทรงคุณคา พระราชวัง แหลงโบราณคดี พ้ืนที่อนุรักษและพ้ืนที่สงวนรักษาไวตาม

ธรรมชาติ และผลงานทางศิลปะ



3. คํานิยาม

สินทรัพยมรดกทางวัฒนธรรมมักจะมีลักษณะบางอยาง ดังตอไปนี้

1. คุณคาทางดานวัฒนธรรม สิ่งแวดลอม การศึกษา และประวัติทาง

ศาสตร ไมสามารถสะทอนออกมาใหเห็นไดทั้งหมดในมูลคาทางการเงินที่คิดจาก

ราคาตลาดเพียงอยางเดียว

2. ขอผูกพันทางกฎหมายอาจทําใหมีขอหามหรือขอจํากัดอยางเขมงวดใน

เรื่องการจําหนายสินทรัพย

3. สินทรัพยเหลานั้นมักจะไมสามารถสรางขึ้นใหมเพ่ือทดแทนได และมักมี

มูลคาสูงขึ้นตามกาลเวลา แมวาสภาพทางกายภาพจะเสื่อมไป และ

4. การประมาณอายุการใชงานอาจทําไดยาก ซ่ึงในบางกรณีอาจมีอายุได

ถึงหลายรอยป



3. คํานิยาม

สินทรพัยมรดกทางวัฒนธรรม

วัตถุประสงคก์ารถอื

+

ภารกจิของหน่วยงาน

ใช้ในการ

ดาํเนินงาน
อนุรักษ์

ทีด่นิ

อาคาร

และอุปกรณ์

ทรงคุณค่า

มข้ีอหา้ม ประมาณการอายุได้

ยาก

สร้างทดแทนไม่ได้

สินทรัพย์

มรดกทางวัฒนธรรม



3. คํานิยาม

สินทรพัยเฉพาะทางการทหาร

หมายถึง ยุทธภัณฑ วัสดุ อุปกรณ อาคาร และสิ่งปลูกสราง ที่ใชในทาง

ราชการทหารอันจําเปนเพ่ือปฏิบัติการรบ รวมทั้งเครื่องมือ ยานยนต ชิ้นสวน 

อะไหล สาธารณูปโภค โปรแกรมคอมพิวเตอรตาง ๆ เพ่ือใชในการรบ หรือมุงเนน

ทางดานการรักษาความม่ันคงของประเทศ



3. คํานิยาม

สินทรพัยเฉพาะทางการทหาร

ไม่ใช่

รักษา

ความม่ันคง

การรบ/

รักษา

ความม่ันคง

ใช้ในราชการทหาร รักษาความม่ันคง

ของประเทศ

ทีด่นิ

อาคาร

และอุปกรณ์

สนิทรัพยเ์ฉพาะ

ทางการทหาร

วัตถุประสงคก์ารถอื

+

ภารกิจของหน่วยงาน



3. คํานิยาม

สนิทรพัย์

มตีวัตน

เขา้เงือ่นไข 

นิยาม PPE

สนิทรพัยไ์มม่ตีวัตน

ใชเ้พือ่... ใชป้ระโยชน ์> 1 ปี

ผลติ ขายสนิคา้ 

ใหบ้รกิาร

ใหเ้ช่า

บรหิารงาน

สนิทรพัยป์ระเภทอื่น

ที่ดิน อาคาร และอปุกรณ์

ใช่

ไม่

ไม่

ใช่



4. การรับรูรายการ

ค่อนขา้งแน่ใจว่าจะ

ไดร้บัประโยชน์

วดัมูลค่าได ้

อย่างน่าเช่ือถอื

สนิทรพัยท์ี่มีตวัตน



5. การวัดมูลคา

การวัดมูลค่า
เมื่อเร่ิมรับรู้รายการ

การวัดมูลค่าภายหลัง
การรับรู้รายการ

• ราคาทุน

• มูลค่ายุตธิรรม

• ราคาทุน หรือ

• ราคาทีต่ใีหม่



5. การวัดมูลคา

ต้นทุนทีเ่กดิขึน้ภายหลัง
การซ่อมแซม

การปรับปรุง

ค่าเส่ือมราคา

การตรีาคาใหม่
ใช้งาน

สินทรัพย์



6. คาเสื่อมราคา

ปัจจัยทีเ่กี่ยวข้องในการคดิค่าเส่ือมราคา

จาํนวนทีค่ดิค่าเส่ือมอายุการใหป้ระโยชน์ วิธีคดิค่าเสื่อมราคา

อายุการใช้งานทีค่าดว่าจะได้รับประโยชนจ์าก

สินทรัพย์

ราคาทุนหรือราคาอืน่ทีใ่ช้แทนราคาทุน - มูลค่าคงเหลือ

วธีิเส้นตรง วธีิยอดลดลง วธีิจาํนวนผลผลิต

ค่าเสื่อมราคาเป็นการปนัสว่นจาํนวนที่คดิคา่เสื่อมราคา (Depreciable Amount) 
ของสนิทรพัยอ์อกเป็นค่าใชจ้า่ยอยา่งมีระบบตลอดอายกุารใชง้านที่ไดป้ระมาณไว ้        
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